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Tilskud 

J.nr. SVANA-300-00011 

Ref. AMM 

Den 3. januar 2017 

 

./. 

Til organisationer, myndigheder, m.fl., 

Jf. vedlagte oversigt   

   

  

 

HØRING 
 

Udkast til bekendtgørelse om kriterier for vådområde- og 

lavbundsprojekter 

 

Vedlagt følger udkast til ny bekendtgørelse om kriterier for vådområde- og 

lavbundsprojekter. Med udkastet sammenskrives bekendtgørelsen om kriterier for 

vurdering af kommunale kvælstof- og fosforvådområder med bekendtgørelsen om 

kriterier for naturprojekter på kulstofrige lavbundsjorder til en ny bekendtgørelse 

om kriterier for vådområde- og lavbundsprojekter. Baggrunden herfor er, at flere 

bestemmelser i de to nuværende regelsæt er ens eller parallelle, at en 

sammenskrivning vil føre til færre regelsæt på dette tilskudsområde, og at en 

sammenskrivning har været et ønske fra flere høringsparter i forbindelse med 

tidligere høringer. 

 

De væsentligste ændringer sker i bestemmelserne om lavbundsprojekter. 

Baggrunden herfor er, at lavbundsprojekter ud over at bidrage til en reduktion af 

landbrugets udledning af drivhusgasser, fremover også skal være enten 

virkemiddel i forhold til kvælstofreduktion, jf. Vandområdeplanerne 2015-2021, 

eller tilgodese Natura 2000-hensyn. Dvs. at alle projekter skal bidrage til 

reduktion af udledningen af drivhusgasser og herudover enten bidrage til 

kvælstofreduktion eller tilgodese Natura 2000-hensyn. 

 

Udover denne udvidelse er kriterierne for lavbundsprojekter justeret på baggrund 

af hidtidige erfaringer. Bl.a. har der vist sig behov for at kvantificere andelen af 

projektarealet, hvor der sker en ekstensivering af landbrugsdriften – denne andel 

skal udgøre mindst 2/3 af projektarealet. 

 

For så vidt angår bestemmelserne, der retter sig mod kvælstof- og 

fosforvådområder, bemærkes, at der er alene er foretaget mindre 

ændringer/justeringer. Der er bl.a. tilføjet et kriterie om omkostningseffektivitet 

for forundersøgelser i § 4 (som skal tilvejebringe et administrationsgrundlag i 

forhold til dyre forundersøgelser) og der er sket tilretninger med henblik på at 

tydeliggøre sammenhængen til bekendtgørelsen om indsatsprogrammer for 

vandområdedistrikter, som er grundlaget for vådområdeindsatsen.  

 

Der er på finansloven for 2017 afsat 210 mio. kr. til kvælstofvådområder, 14 mio. 

til fosforvådområder og 65 mio. til lavbundsprojekter.  
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Gennemførelsen af vådområdeindsatsen sker fra 2017 på grundlag af en ny aftale 

mellem Miljø- og Fødevareministeriet og KL for vådområdeindsatsen 2017-2021. 

Aftalen afløser en tilsvarende aftale fra 2009. Kommunerne er fremover fortsat 

projektejere for kvælstof- og fosforvådområder, dog kan Naturstyrelsen efter aftale 

med kommunerne varetage projektejerskab for kvælstofvådområder inden for et 

interval på op til 20 procent af kvælstofreduktionsmålet. Aftalen omfatter ikke 

lavbundsprojekterne, som såvel kommuner som Naturstyrelsen kan være 

projektejere. 

 

Tilskudsordningerne til kvælstofvådområder, fosforvådområder og 

lavbundsprojekter administreres som hidtil af Styrelsen for Vand- og 

Naturforvaltning og af NaturErhvervstyrelsen. Ansvar og opgaver er fordelt 

således, at Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning er ansvarlig for den faglige 

vurdering af indstilling af projekter til tilsagn eller afslag og NaturErhvervstyrelsen 

er ansvarlig for legalitetskontrol og tilsagnsgivning samt for jordfordeling og 

køb/salg af projektjord. Der er i 2017 planlagt 2 ansøgningsrunder for hver af de 

tre typer af projekter. 

 

Det bemærkes, at et tilskud til et projekt ikke erstatter den 

myndighedsbehandling, som gennemførelsen af et konkret projekt forudsætter. Et 

tilskud til gennemførelse af et projekt betyder, at der reserveres et beløb, som 

kommuner til udbetaling, hvis projektet opnår de nødvendige 

myndighedsgodkendelser og –tilladelser og hvis det herefter rent faktisk 

gennemføres. Et tilsagn om tilskud er således ikke en tilladelse til at gennemføre 

projektet. 

 

Høringsmaterialet offentliggøres i Høringsportalen. 

 

Evt. bemærkninger bedes sendt til svana@svana.dk senest 26. januar 2017. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ann Merete Mortensen 

72 54 22 26 

AMM@svana.dk 
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